) ; y mas detalladamente a no vender, donar, ni 
permutar, etc. (2 63

) ; dc lo que resulta que aunque algunas 
veces la limitación parece referirse únicamente a la venta, 
era, naturalmente, mas frecuente extenderla a cualquier 
otra forma de enajenación. 

Pero según hemos dicho, la prohibición raras veces era 
absoluta, pues no afectaba, en unos casos, a las transmisio­
nes que tuvieran lugar entre los donantes y sus suceso­
res (264

) ; en otros a las otorgadas a favor del propio ce­
nobio (2 6

"); y en algunos a las que fueran realizadas a favor 
de cualquiera de los an1es expresados (2 66

). 

Tal facultad, según un documento del año 988, sólo 
podría ser ejercitada en caso de penuria que hiciera nece­
saria la enajenación total o parcial (267

) ; y en otro del 
año 998 (2 68

), fué estipulado que si el M;onasterio no qui­
siera comprar, el poseedor quedaría :mtorizado para vender 
a quien qui si era. con la ünica condición de que el compra-

(2 58
) « ... et nos tenere faciamus et vindeamus et donemus et nos et posteritas 

n.ostra ... » (doc. 332 del 998). 
( 2 "~) « ... non liceat nobis ...... nec ego et posteritas mea ... » (doc. 42 de 955). 

En parecidos términos: docs. 2H (988), 238 (989), etc. « ... non habeamus licentia hoc 
f acere ... " doc. 75 (964), y tmnbién 257 (990), etc. 

( 260 ) « ... vindere ... » docs. 83 (965), 324 (997), 334 (998), etc. 
(2 61 ) « ... alienare ... » doc. 238 (989). 
e••¡ << ... vindere ant alienare ... >> doc. 75 (964), 122 (977), 342 (999). 
(2 63

) << ... vindert> nec donare nec alienare ... » doc. 42 (955). = << ... nec vindere nec 
donare nec transmntare nec in aliqnio transferse ... » doc. 214 (988). 

e••¡ " ... ni si in fra posteritas nostra et in ter nos ipsis ... , doc. 214 (988). En 
parecidos términos: docs. 324 (997), y o tros. 

( 265 ) « ... nisi a predicto domo ... » docs. 257 (990), 287 (993), etc. =« ... vel ad 
domum supralibatum ... " doc. 238 (989). 

( 266 ) Docs. 42 (955), 122 (977), 342 (999), etc. 
( 

267
) <<Et si tant nm no bis neces<;e fuerit, pro aliqua penuria, ista omnia a ut 

aliquantulum ex hi s ... " docs. 232 (988), 418 (1008). 
( 

268
) Doc. 334. 
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dor quedara subrogada en la obligación de satisfacer la 
((tasca», quedando por tan to reducido el derecho del Mo­
nasterio a un simple tnnteo (2 69

). 

En un documento del año 964, no se encuentra limita­
ción ni preferencia algnna, y sí sólo la necesidad de que 
el comprador siguiera satisfaciendo la tasca (2 70